13. Primò, sensus circa proprium obiectum, seu sensibile: debetè approximatum non fallitur; sed in cadauere debetè approximato indicat visus eandem numero cicatricem permanere, & tactus eundem numero calorem: ergo iudicium, seu indicatio horum sensuum, non poterit esse falsum.

14. Secundò, quia si calor, & cicatrices, quæ sunt in cadauere, non sunt eadem numero cum calore, & cicatricibus, quæ erant in viuente corrupto, necessariò assignanda erit aliqua causa efficiens, à qua procedant; sed non est assignabilis causa: ergo non sunt diuersa numero. Probatur minor, nam in primis non sunt per naturalem resultantiam à forma cadaueris; quia huiusmodi qualitates, & aliae similes, non sunt illi connaturales, sicut sunt frigiditas aquæ, & caliditas igni; sed potius sunt

peregrina, & illi extranea, vnde fit, vt breui tempore paulatim amittantur, vt patet de calore, & alijs similibus.

15. Neque etiam fiunt ab extrinseco agente; quia interdum, nullum est circūstans, aut proximum agēs, quod possit producere aliquas qualitates, quæ manent in cadauer e; exempli gratia, cum homo moritur ex aere frigido ipsum circūstante, quæ est, quæso causa extrinseca, à qua procedit calor, qui manet in cadauere; & similiter cicatrices; item cum calor, & alæ similes qualitates, insensibiles, & remissibiles sint, & in super plures habeant contrarium, si fierent per extrinsecam alterationem, non fierent subito in gradu intenso, sed successiue, & in tempore; sed experimur, has qualitates manere in cadauere in instanti mortis in magna intensiōe; ergo non sunt de nouo productæ.

16. Nec demum dici potest, quod producatur à causis vniuersalibus; quia solum licet recurrere ad causas vniuersales in productione alicuius effectus, quando ille effectus est simpliciter necessarius ad coordinationem rerum naturalium, & nulla appareat causa particularis, à qua produci possit; constat autem non solum non esse necessarium ad coordinationem rerum naturalium, ponere in cadauere calorem, cicatrices, & alias similes qua-

litates, sed esse valde impertinens, cum nullo modo faciatur, nec requiratur ad formæ cadaueris conseruationem.

17. Secunda, & verior sententia per oppositum affirmatur, subiectum immediatum inhesionis quæritatis, & cæterorum accidentium corporalium, que mediante quantitate conueniunt substantiæ, non esse materiam primam, sed totum compositum, quod ex materia prima, & forma substantiali coalescit. Ita noster Scotus in 2. dist. 3. quæst. 4. vbi ad approbandum, quæritatem non posse esse principium indiuiduationis entis substantialis materialis, tam ex Aristotele, quam per rationes demonstrat, substantiam materialem indiuidualem, & consequenter compositam ex materia, & forma substantiali corporeitatis, seu misti, præcedere saltem naturam ipsam quantitatem, & cætera accidentia, quæ media quantitate in illa inhaerent. Et consequenter ad hæc docet §. *Sed ad conclusionem*, sub lit. K. n. 17. quod si corrumpitur forma corporeitatis, seu misti, non manet vllum accidens in genito, quod præfuit incorrupto, & Scotum sequuntur omnes discipuli, inter quos est Philippus Fabrus theoremate 73. in fine capituli 5. Est etiam expressa sententia Doctōris Angelici multis in locis, sed præcipue quæst. vniuersa de spiritalibus creaturis art.

art. 3. & 1. parte, quæst. 76. art. 6. & de ente, & essentia cap. 7. & ibi Caietanus quæst. 16. quæ omnes Thomistæ sequuntur; Bañez hinc capite 4. quæst. 9. Ioannes à Sancto Thoma, q. 9. artic. 1. Durandus in 1. dist. 8. quæst. 4. Capreolus in 2. dist. 3. quæst. 1. artic. 3. Rubius hinc cap. 4. tract. 3. de alteratione quæst. 7. & quam plures alij.

18. Sed quamuis Scotistæ, & Thomistæ in supradicto asserunt conueniamus, scilicet, quæritatem, & cætera accidentia materialia, quæ media quantitate afficiunt substantiam, non subiectari immediatè in materia prima, sed in composito substantiali; valde tamen dissentimur in assignando in viuentibus compositum substantiale, in quo prædicta accidentia subiectantur, seu inhaerent. Nam Thomistæ, cum sustineant (vt quæstione præcedenti visum est) in viuentibus non esse duplicem formam substantialem, ac per consequens, neque duplex compositum, vnum ex materia, & forma corporeitatis, quod dicitur corpus physicum, & organicum, & aliud ex prædicto corpore, & anima coalescens, quod appellatur viuens; sed solum dicant, esse vnam formam substantialem, scilicet, animam, & vnum compositum ex materia prima, & ex ista forma, scilicet, anima resultans, non secus, ac contingit in inanimatis; consequen-

ter dicunt, quantitatem, & cætera omnia accidentia corporalia subiectari in hoc composito viuenti, quod, cum per mortem corrumpatur, sustinent consequenter, non esse eadem numero quantitatem, & figuram, cæteraque accidentia corporalia, quæ manent in cadauere, cum quantitate, figura cæterisque accidentibus, quæ erant in viuenti, sed numero distingui.

19. At Scotistæ, cum sustineamus in viuentibus esse duplicem formam substantialem, vnam alteri in ratione actus, & potètiæ subordinatam, videlicet, formam corporeitatis, quæ simul cum materia prima constituit quoddam compositum substantiale incompletum, quod dicitur corpus, & animam, quæ simul cum corpore constituit aliud compositum substantiale completum, & perfectum, quod dicitur viuens, consequenter dicimus, & sustinemus, accidentia corporalia, quæ conueniunt composito ex corpore, & anima, scilicet, viuenti, ratione animæ, vt sunt operationes vitales, videlicet, videre, audire, sentire, nutrire, &c. subiectari immediatè in composito perfecto, & composito ex corpore, & anima coalescente, quod dicitur viuens, & consequenter per corruptionem illius, quæ fit in morte viuentis, corrumpi hæc accidentia, nec manere in corpore

corpore cadauerico, quod relinquitur per mortem. At verò, accidentia corporalia, quæ cõueniunt composito ex corpore, & anima, non ratione animæ, sed ratione formæ corporeitatis, seu misti, vt sunt quantitas, determinata figura, cæteræque qualitates communes, tam rebus animatis, quàm inanimatis, vt sunt caliditas, frigiditas, siccitas, humiditas, colores, sapores, odores, &c. hæc omnia subiectari immediatè, non in composito ex corpore, & anima, quale est viuens, sed in composito ex materia prima, & forma corporeitatis, seu misti, quod dicitur corpus, & est altera pars compositi viuētis: & consequenter affirmamus, in morte viuēti permansere in corpore cadauerico, hæc omnia accidentia eadē numero, quæ erant in viuente; siquidem corpus, quod est eorū immediatum subiectum, idem numero manet, vt quæstione præcedenti ostensum est.

20. Porò accidentia corporalia non subiectari immediatè in materia prima, sed potius in toto composito ex materia, & forma substantiali, vel ex corpore, & anima, iuxta assignatam differentiam, probari potest. 1. ex Aristotele, qui supè hoc factus est differentis verbis. Nam in primis, capite de substantia, postquam probauit primas substantias, quæ in omnium sententia sunt composita

substantialia singularia, substantiare, tam secūdis substantijs, quàm accidentibus, subdit, quod destructis primis substantijs nihil potest remanere; quod confectarium esset falsum, nec illud inferre posset, si iudicaret, accidentia non in toto composito, sed in materia prima inhærere, seu subiectari.

21. Deinde hoc in libro cap. 4. textu 23. ponit discrimē inter generationem, & alterationem in hoc, quod subiectum alterationis est compositum, manens sub vtroque termino, id est, sub vno, & alio contrario accidenti, inter quæ versatur alteratio; subiectum verò generationis est materia prima, quæ manet sub forma, & eius priuatione, quæ sunt extrema, inter quæ versatur generatio: ergo sentit, quod sicut subiectum generationis, & formæ substantialis per ipsam productam est materia prima, ita subiectum proprium, & immediatum alterationis, & accidentium, quæ per ipsam producantur, esse totum compositum.

22. Respondent aliqui, subiectum alterationis, & accidentium, quæ per ipsam producantur, esse secundum Aristotelem totum compositum, sed non ratione sui, sed ratione partis, nempe materiæ primæ. Sed contra, id, quod est subiectum alicuius accidentis ratione partis, nõ dicitur subiectum inhæsi-

nis illius, sed solum denominationis, vt patet in crespidudine, quæ cum cõueniat homini ratione partis, scilicet, capillorū, non est homo subiectum inhæsiōnis illius, sed tantum denominationis; nam subiectum inhæsiōnis solum sunt capilli; sed cum Aristoteles docet, subiectum alterationis esse totum compositum; subiectum verò generationis esse materiæ primam, loquitur de subiecto inhæsiōnis: ergo existimauit, alterationem, & accidentia, quæ per se ipsam producantur, esse in toto composito, tanquam in subiecto ratione sui, & non ratione partis, scilicet, materiæ. Porò Aristotelem loqui de solo subiecto inhæsiōnis, manifestum est, cum dicat compositum transmutari per alterationem, & materiæ primam per generationem; constat autem nihil transmutari, nisi quod transmutationem, seu terminum eius in se recipit.

23. Denique hoc idem docuit clarius 5. libro Physicorū, cap. 1. text. 1. vbi explicans, quid sit proprium, & primum subiectum motus, simul cum terminis à quo, & ad quem illius, expressè affirmat subiectum calefactionis esse compositum substantiale, v. gr. lignum, & terminum à quo frigidum, & terminum ad quem calidum; verba Aristotelis sunt, *Alterum enim est, quod primò mouetur, & in quod mouetur, & ex quo, vt*

*lignum, & calidum, & frigidum, horum autem aliud quidem quod, aliud verò in quod; aliud autem ex quo motus, manifestum est, quod in ligno est; quid clarius? His accedunt ea, quæ docet 1. Physicorum textu 81. & 82. scilicet, materiæ respicere per se primò substantialem formam: & 7. Metaph. textu 4. & 12. Metaph. textu 43. scilicet, substantiam esse priorē natura accidente, quæ verificari non possent, si quantitas esset cõcua, vel immediatè inhærens in sola materia.*

24. Secundo probari potest hæc nostra sententia rationibus cõficacibus. Prima, forma substantialis confert materiæ primæ primum, & simpliciter esse; forma verò accidentalis confert esse secundarium, & secundum quid: ergo prius natura vnitur formæ substantiali, & resultat totum compositum, quàm recipiat accidentia; ac per consequens accidentia non in materia, sed in toto composito ex materia, & forma coalescente subiectantur.

25. Et cõfirmatur, quia si quantitas prius materiæ inesset, quàm substantialis forma, sequeretur, formam substantialem vniri materiæ mediâ quantitate: sequele est manifesta, nam non alia ratione qualitates materiales dicuntur ab omnibus vniri substantiæ mediâ quantitate,

nisi, quia quando adueniunt substantiæ, supponunt illam habentem quantitatem, saltem prioritate nature: consequens autem esse absurdum multis ostendi potest. Primò, quia intior, magisque proprius actus materiæ primæ esset quantitas, quam forma substantialis. Secundò, quia non posset fieri vnum perse ex materia, & forma substantiali; siquidem non immediatè, sed medio quodam accidente vniuerſo. Vndè potius ex materia, & quantitate deberet fieri vnum perse, quam ex materia, & forma substantiali; nam potentia potius facit vnum perse cum suo primo, & immediato actu, quam cum secundario: neque intelligi potest, quòd vnitatis, seu compositio perse fundetur in vnitatem, seu compositione perse accidens. Et denique tertio, quia iam non solum materia prima, sed etiam quantitas esset principium materiale generationis substantialis; quæ omnia, quam absurda sint, quisque consideret.

26 Non me latet, recentiores illos, quos pro opposita sententia numero 2. adduximus, ad istam rationem, & eius confirmationes respondere, probare quidem contra Auerroem, & eius sectatores, quantitatem non esse coeum materię primæ, nec posse in illa inherere prius natura, quam vniatur formæ substantiali, & resultat compo-

sitionem: non tamen convincere, quantitatem, & cætera accidentia materialia, quando in posteriori naturæ adueniunt materiæ iam vnitæ formæ substantiali, inherere composito substantiali, ex illa vniuerſe resultate. Quia hæc præuia vniuerſe materiæ ad formam substantialem non requiritur (inquunt) ad hoc, vt materia prima sit subiectum aptum recipiendi in se immediatè quantitatem, cum ex se hoc habeat materia, sed ex alio capite, scilicet, quia materia non potest naturaliter existere sine forma substantiali, ob illas diuersas rationes, quas ex mente istorum recentiorum supra num. 3. 4. & 5. retulimus.

27 Sed miror sanè, quòd recentiores isti, propter rationem supra factam, & confirmationes eius libenter admittant, materiæ prius natura debere vniuerſe formæ substantiali, & resultatæ compositum, quam adueniant quantitas, & cætera accidentia materialia, & nihilominus contendant, ex hoc non convinci, prædictam quantitatem, & cætera accidentia materialia debere subiectari in toto composito, sed potius in materia prima. Primò, quia si materia prima (vt ipsi dicunt) ex se est subiectum sufficiens ad sustentandam quantitatem, & cætera accidentia materialia, vniuerſe autem formæ substantiali, & resultatæ compositum,

solum est ad hoc conditio per accidens requisita, videlicet, quia non potest materia naturaliter existere sine vniuerſe ad formam substantialem; & consequenter, neque munus sustentandi quantitatem, & cætera accidentia materialia exercere: & cum ex alia parte negari possit id, quod conuenit alicui ex se, prius natura illi competere, quam id, quod illi competit per accidens. Ex doctrina istorum recentiorum, etsi optimè inferatur, non posse materiam, naturaliter loquendo, actu esse subiectum quantitatis, & cæterorum accidentium materialium, quin etiam simul tempore vniuerſe sit formæ substantiali, & resultatæ compositum; non tamen inferatur, quòd ipsi contendant, ad effugiendam vim rationis supra factæ, & confirmatorium eius, scilicet, vniuerſe materiæ primæ ad formam substantialem, & resultantiam substantialis compositi esse prius natura, quam vniuerſe quantitatis, & cæterorum accidentium materialium cum materia; sed potius sequitur oppositum. Aut ergo recentiores isti sequantur sententiam Auerroistarum, quæ ponit materiam prius natura vniuerſe quantitati, & cæteris accidentibus, quam vniatur formæ substantiali, & resultatæ compositum; aut si hoc ipsi non placet, quia ratio supra facta, & eius confirma-

tiones, ipsis apparent oppositum convincere, fateantur, velint, nolint, etiam convincere materiam ex se (& consequenter, tam ante vniuerſe ad formam substantialem, quam post) non esse subiectum, vt quod quantitatis, & cæterorum accidentium materialium; sed hoc solum competere toti composito; materiæ verò, & formæ substantiali solum, vt quo, & ratione totius, quod essentialiter component.

28 Secundò, quia recentiores isti ad fugiendam difficultatem, non solum voluntariè supponunt, materiam ex se esse subiectum sufficiens ad sustentandam, vt quod quantitatem, & cætera accidentia materialia; sed etiam contra Aristotelem, qui vt num. 20. dicebamus, in capite de substantia hoc munus solis substantijs attribuit. Licet enim materiæ (quæ est pura potentia subiectiua) meritò concedamus esse principium, seu radicem, ob quam compositum substantiale habet, quòd sit potens recipere quantitatem, & accidentia materialia, non secus, ac formæ substantiali (quæ est actus) etiam meritò concedimus, esse principium actuum, & determinans istam capacitatem recipiendi quantitatem, & cætera accidentia materialia, quæ compositum recipit à materia, ad determinatam, & certam quantitatem, & ad certa

& determinata accidentia, & ob has causas, tam materia, quam forma dici possint (vna quæque in suo genere) subiectum quo, quantitates, & exterorum materialium accidentium; tamen rationem subiecti quod, (quæ est, de qua in præsentis est sermo) neque Aristoteles, neque vllus ex Peripateticis attribuit, neque materiam, neque formam substantiâli, sed potiùstoti composito, ex materia, & forma substantiâli coalescenti.

29 His accedit, quòd cum in nostra, & Scoti sententia, quam latè statuimus 1. Phisicorum, disp. 5. quæst. 3. sect. 1. totum, seu compositum substantiale consistat in quadam tertia entitate, & per se vna, quæ ex vniõne materiæ, & formæ resultat, & cui primò, & per se attribuantur, vt quod actiones, & passiones, erit impossibile, quòd alia quantitas adueniat materiæ, & formæ iam vnitis, & transactis in tertiâ illam entitatem, & quòd inhaereat in sola materia prima; sed simpliciter necessarium est, quòd inhaereat immediatè in ista tertia entitate per se vna, quæ ex materia, & forma coalescit; nam etiam si materia, & forma maneat actu, & formaliter in ista tertia entitate, sed non se iuncta, & vt plura, sed commista, & vnum per se constituentia.

30 Secunda ratio principalis

ad probandam nostram sententiam desumitur ex actibus sensuum externorum, vt sunt, videre, audire, &c. qui actus, cum sint accidentia corporea, seu materialia, ponuntur ab aduersariis in materia prima tanquam in proprio, & immediato subiecto. Quòd verò ponendi sint in toto composito ex corpore, & anima resultante, colligitur ex doctrina, quam tradidit Aristoteles 1. libro de anima textu 66. nimirum, hanc esse differentiam inter potètiâs sensitiuas, tam cognoscitiuas, quàm appetitiuas, ex vna parte, & intellectum, & voluntatè ex alia, quòd intellectus, & voluntas non sunt potètiâ organicæ, hoc est, in organo corporeo inhaerentes; sed spirituales, inhaerentes immediate in anima rationali: at appetitus sensitiuus, & sensus, quorum cognitionem consequitur, sunt potètiâ organicæ, hoc est, inhaerentes in quadam determinata parte totius compositi ex corpore, & anima, videlicet, in oculo, in auribus, &c. ex hac ergo doctrina sic desumitur argumentum. Actiones immanentes in hoc differunt à transcendentibus, quòd istæ, licet procedant ab aliquo agente, non tamen in eo recipiuntur, sed in alio subiecto diuerso ab ipso agente: at illæ in eodem agente, à quo procedunt, manent, & subiectantur; sed actiones potentiarum sensitiuarum sunt

sunt immanentes (vt cum Aristotele omnes fatentur) ergo tam ipsæ, quàm earum termini, recipiuntur, tãquam in subiecto in eodem principio adiuo, à quo prosuunt, sed principium, à quo immediatè proficiunt, ex doctrina Aristotelis adducta, non est materia, neque anima, sed potètiâ organica, id est, virtus existens in organo corporeo viuente, quæ nihil aliud est, quàm quadam pars compositi substantialis viuente, scilicet, oculus, auditus, &c. ergo actiones, seu actus potentiarum sensitiuarum non in materia prima; sed in toto composito, vel parte illius subiectantur, & consequenter idem erit iudicium de reliquis accidentibus corporeis, cum omnium eadem sit ratio.

31 Tertia, & vltima ratio pro nostra sententia desumitur ex augmentatione viuentium, de qua docet Aristoteles 5. Phisicorum, esse verè, & propriè motum per se terminatum ad quantitatem. Ex hac doctrina sic desumitur argumentum. Terminus motus debet fieri per motum, cuius est terminus per se: ergo si quantitas est terminus per se augmentationis, fiet proculdubio per augmentationem; sed qui sustinent, quantitatem esse in materia prima, tanquam in subiecto, non possunt sustinere, quantitatem fieri per augmentationem: ergo contradicunt

Aristoteli ponenti, quantitatem fieri per augmentationem. Probatur minor, nam qui ponunt, quantitatem subiectari in materia, verbi gratia, cibi, consequenter debent dicere, quòd sicut in nutritione permanet materia cibi, seu alimenti, ita & eius quantitatem permanere; ac per consequens per vnionem cum quantitate præexistente in materia viuente, quòd nutritur, augeri prædictum viuens; non verò per productionem alterius nouæ quantitatis. Et confirmatur, quia cum quantitas non habeat contrarium, non potest corrumpi, nisi per desitionem subiecti, sed materia est incorruptibilis: ergo qui ponunt, quantitatem solum subiectari in materia, debent consequenter affirmare, esse incorruptibilem, neque posse motum augmentationis ad ipsam per se terminari, cuius oppositum, vt dictum est, docet Aristoteles.

32 Non me latet, aduersarios ad istud argumentum respondere, admittendo quantitatem esse incorruptibilem, & ingenerabilem, neque secus, ac est incorruptibilis, & ingenerabilis materia prima, in qua subiectantur, ac per consequens nõ fieri de nouo per augmentationem, sed negat in hoc esse Aristoteli contrarios. Nam si Aristoteles docet, augmentationem esse motum terminatum

per se ad quantitatem, dicunt, hoc non esse; quia existimauerit, per augmentationem generari, de nouo aliquam quantitatem, sed quia per augmentatiouem, resultat quædam tertia quantitas maior facta ex vnioue quantitatibus viuētis, & quantitatis alimenti, quo nutritur. Sed quia hęc modus philosophi ad ex professo refutatus est à nobis 5. lib. Physicorū disp. 1. quæst. 2. & iterum refutatus est infra, disp. 4. de augmentatioue, & nutritione quæst. 2. ideo nunc ab eius confutatione supersedemus, ne idem pluries repetamus.

33 Restat argumentis adductis pro prima sententiâ satisfacere. Ad primam auctoritatem Aristotelis ex 7. Metaph. textu 8. respondetur, ineptè satis adducit ad probandum ex mente Aristotelis, quãtãtatem primã in esse materiæ primæ; tũ, quia Aristoteles in prædicto textu non loquitur ex propria sententiâ, sed ex mente antiquorū Philosophorum, qui non agnoscetes formas substantiales; id, quod nos appellamus compositum ex materia prima, & aliqua forma substantiali, v. g. ignem, vel aquam, ipsi materiã appellabant: tum etiam, quia per rationem, quam ibi adducit Aristoteles, solum cõtendebant Philosophi antiqui demonstrare, id solum esse substantiam, quod subest quantitati, ac per consequens ipsam

quantitatem, et si sit forma, sed non formam substantialem; verba, quæ ex mente antiquorū Philosophorum refert Aristoteles in prædicto textu hæc sunt, *Quantitas enim substantia rationem non subit, sed cut primo hæc insunt, id potius substantia est: ut vero longitudine, altitudine, ac latitudine sublata, nihil præter id, quod ab his definitur, restare videtur: quare si hoc considerauerimus, modo materiam solam substantiam videri necesse est.* Quæ verba exponens Angelicus Doctor sic affatur, *Decipit autē antiquos Philosophos, hanc rationem inducentes, ignorãtia formæ substantialis; non enim adhuc tantum profecerant, ut intellectus eorum se eleuaret ad aliquid, quod est supra sensibilia; & ideo illas formas tantum considerauerant, quæ sunt sensibilia propria, vel communia; huiusmodi autem manifestũ est, esse accidentia, ut album, & nigrum, magnum, & paruum; & huiusmodi: forma autem substantialis non est sensibilis, nisi per accidens, & ideo ad eius cognitionem non perueniunt, ut scirent, eam à materia distingueri, sed totum subiectum, quod nos ponimus ex materia, & forma cõponi, ipsi dicebant esse primã materiã, ut ærem, aut aquã, aut aliquid huiusmodi: formas autē dicebant esse, quæ nos dicimus accidentia, ut quãtãtates, & qualitates, quorũ subiectum propriũ non est materia prima, sed substantia composita.* Hęc D. Thomas ad intelligentiã auctoritatis Aristotelis (qua abusus est Suarez) satis præclara.

34 Ad secundam auctoritatẽ ex 3. Physicorū dicimus, quãtãtatem appellari ab Aristotele proprietatem materiæ, nõ quia sit accidens inhaerens immediatè in materia, sed quia materia, vt supra dicebamus, est radix, seu causa, ob quam cõpositum ex materia; & forma sit materiale, & consequenter aptum natum recipere quãtãtatem: non secus, ac calor appellari solet proprietatem formæ ignis, non quia immediatè inhaereat in forma ignis, sed quia forma ignis est radix, seu causa, ob quam compositum ex materia, & forma ignis sit aptum natum recipere calorem.

35 Ad tertiam auctoritatẽ ex lib. 2. de generatione, respondemus, ad hoc, vt verificetur, dispositiones ad generationem substantialem requisitas proximè versari circa materiã, seu quod idem est, solum disponere materiã, nõ esse requisitum, quod prædictæ dispositiones immediatè inhaereant materiæ primæ, seu, quod idem est, quod materia prima sit subiectum, vt quod ipsarum; sed satis est, quod materia mediatè, & vt quo ipsas recipiat. Nam cum nequeat materia recipere esse secundum quid (id est, formam accidentalem) prius natura, quã esse simpliciter (id est, quã formam substantialem) vt ostensum est, non potest aliter disponi ad generationem nouæ for-

mæ substantialis. Vide dispositiones præuie requisitas ad generationem immediatè, & vt quod subiectantur in toto composito corruptendo: dispositiones verò requisitas ad conservationem formæ generæ subiectantur immediatè; & vt quod in toto composito de nouo generis; mediatè verò, & vt quo, si sint dispositiones conuenientes composito ratione materiæ; vt sunt quantitas in ipsa materia; si verò sint dispositiones conuenientes composito ratione formæ, vt sunt qualitates, & etiam determinatio quantitatis in ipsa forma.

36 Ad vltimam auctoritatẽ desumptam, tam ex hoc primo libro de generatione, textu 24. quã ex 2. libro textu 27. optime respondet D. Thomas, quod cum Aristoteles docet in transmutatione vnius elementi in aliud, accidentia, in quibus corruptum, & genitum assimilantur, non corrupti, sed manere eadem in genito, quæ erant in corrupto, non loqui Aristotelem de identitate quoad numerum, sed solum quoad speciem. Quod si aliquis obiiciat, non sequi ex hoc id, quod ibi intendit Aristoteles, scilicet, elementa symbola facilius transmutari, cum oporteat in ipsis corrupti omnes qualitates, sicut corrumpuntur in transmutatione elementorum, quæ non sunt symbola. Respondet ip-

semet Diuus Thomas, nihil minus; quia cum qualitates elementorum cauescentur à formis substantialibus ipsorum, illa elementa, quæ maiorem conuenientiam habet in qualitatibus, necessàrio habet maiorem conuenientiam in formis substantialibus; ac per consequens in dispositionibus materie facilis ad inuicem transmutatur: & licet oporteat, ambas qualitates corrumpi; tamè quia qualitas symbola minus resistit, imò nullo modo; contraria verò resistit, ideo facilis est transitus.

37 Ad primam rationem dicimus, causam, ob quam materia non est capax recipiendi immediatè quantitatem, & cætera accidentia materialia, non esse defectum entitatis actualis, seu existentie: hanc enim habet materia ex se, seu independentè à forma; aliàs non posset in se formam substantialem recipere, sed causam esse: quia cum materia sit pura potentia subiectiua, petit informari aliqua forma, vt sit in actu formali, & necessarium simpliciter est, quòd prius natura, informetur forma substantiali, & resultet totum compositum (substantiale, quam à diueniant formæ accidentales; quia vt numero 4, dicebamus, forma substantialis tribuit materie primæ primum, & simpliciter esse formale; formæ verò accidentales tribuunt esse for-

male secundarium, & secundum quid.

38 Ad secundam respondemus, militare vtique contra Thomistas, & alios, qui cum reuolunt, in homine, & cæteris viuentibus admittere, præter animam, formam corporeitatis, dicunt consequenter in homine solum esse vnum compositum substantiale, scilicet, ipsum viuens, quod resultat ex materia prima, & ex anima, & hoc faciunt subiectum omnium accidentium, etiam corporalium, vt sunt quantitas, &c. non tamen militare contra nos, qui cum Scoto admitimus in homine, & quocumque alio viuente, præter animam, formam corporeitatis, & consequenter duo composita substantialia, vnum incompletum, & imperfectum, scilicet, corpus, quod componitur, non ex anima, & materia prima, sed ex materia prima, & forma substantiali corporeitatis, & aliud completum, & perfectum, scilicet, ipsum viuens, quod componitur ex corpore, & ex anima, & consequenter ad hæc sustinemus, quòd etiàs accidentia, quæ conueniunt homini, vel cuiuscumque alij viuenti ratione animæ, vt sunt operationes vitales, subiectentur in composito completo, & perfecto, vt est constans corpore, & anima; tamen accidentia, quæ conueniunt illi ratione formæ corpo-

porcitatis, vt sunt quantitas, & qualitates materiales, quæ adueniunt ei, media quantitate, suntque communes animatis, & inanimatis, non subiectari immediatè in composito viuenti ex corpore, & anima coalescenti, sed in composito incompleto ex materia, & forma corporeitatis resultante, quod dicitur corpus, & ratione illius competere composito viuenti.

39 Ad tertiam, distinguenda est maior; nam duo sunt generacionum, quas agens corporeum exercere potest circa passum. Primam est alterationum, quibus introducitur in passum dispositiones præuie requisitas ad introductionem in materiam nouæ formæ, & expulsiõem formæ præexistentis, & istæ, cum sint veri motus, semper versantur, imò necessarium est versari circa compositum substantiale, affectum quantitate, & alijs materialibus qualitatibus, & de hoc genere actionum, verum est ex vi ipsarum agens corporeum naturale, cum agit, præsupponere, & prærequirere passum, non solum extensam, & habens quantitatem, sed etiam affectum qualitatibus contrarijs his, quas introducere conatur. Secundum genus actionum est, earum, per quas agens corporeum naturale producit in passum, scilicet, in materia prima, non formas accidentales, sed formam sub-

stantialem, quæ eo ipso non alterationes, sed generationes substantiales appellantur: & de hoc genere actionum non est verum, agens naturale corporeum, quantum est ex vi ipsarum actionum, requirere passum extensum, & quantum, & dico notanter, quantum est ex vi ipsarum actionum; nam etiam si materia prima, circa quam versatur generatio substantialis, semper sit quanta, vel quantitate compositi corrupti, & antecedentis generationem substantialem, vel compositi geniti, & generationem consequentis; sed hoc non euenit, quia generatio, qua introducitur forma substantialis in materiam primam, requirit in illa talem extensionem; nam potius requirit illam nudam omni accidenti, vt sic possit esse illa immediatè viuere nouam formam substantialem; sed quia cum generatio fiat in instanti, semper illa materia est vnita alicui formæ substantiali, & consequenter componens aliquod substantiale compositum, quod cum sit quantum, & extensum, tribuit etiam materie, ex qua est compositum, extensionem quantitativam, quam in se habet.

40 Ad quantum dicimus, nõ esse necessarium ad hoc, vt materia dicatur determinata, & disposita ad hanc formam suscipiendam magis, quam ad aliam, quòd dispositiones, qui-

bus hoc fit, sint in illa, in inflati generationis, sed sufficit, & requiritur, quod præcesserint in illa tempore immediate antecedenti ad instans generationis. Et ratio est, quia hoc sufficit, & requiritur ad saluandum virtute dispositionum expulsum esse formam antecedentem, & introductam consequentem. Quod sic probatur: instans generationis, cum sit primum esse formæ genitæ, debet etiam esse primum non esse formæ expulsum (aliâs duæ formæ essent simul in eadem materia) ergo dispositiones, quibus est expulsa forma corrupta, & consequenter vltimate disposita materia ad introductionem formæ generandæ, suam causalitatem non exercuerunt in instanti generationis; siquidem pro illo instanti, iam erat expulsa forma expelenda per ipsas; sed illam exercuerunt tempore immediatè antecedenti instans generationis: ac per consequens tunc debuerunt esse in materia, & non in instanti generationis.

41 Ad quintam, & vltimam, quæ est Achilles auctorum opposita sententiæ, respondemus, efficacem sanè esse contra Thomistas, & alios, qui vt numero 18 dicebamus, etsi nobiscum affirmant, quantitatem, & cætera accidètia materialia subiectari non in materia prima, sed in composito substantiali; renouant tamen totis viribus as-

sentiri, dari in homine, & in cæteris viuentibus, præter animam, aliam formam substantialem, scilicet, corporeitatis, & consequenter in homine, & alijs viuentibus affirmant non dari duplex compositum substantiale, vnum ex materia prima, & forma corporeitatis coalescens, quod dicitur corpus physicum, & aliud ex vnione prædicti corporis, & animæ resultans, quod dicitur viuens; sed solum dari vnicam formam substantialem, scilicet, animam, & similiter vnicum compositum ex materia prima, & ex anima resultans, quod dicitur viuens, & in hoc subiectari omnia accidètia materialia, vt sunt quantitas, & alia, quæ ipsi conueniunt media quantitate; nam cum hoc compositum per mortem corrumpatur, coguntur asserere etiam corrumpi omnia accidètia illius, & consequenter dicere, seu respondere ad experientiam, qua experimur in morte hominis manere in corpore cadauerico, eandem quantitatem, figuram, organizationem, colorem, & cicatrices, quas antea habebat, dum erat viuens, prædicta accidètia, etsi iudicentur à sensibus eadem numero, sed reuera non esse: quod effugium, quam efficaciter rejiciatur per rationes à numero 12. adductas, intuenti erit manifestum. Non tamen procedere contra nos, qui cum

Scoto

## QVÆSTIO VI.

An in corruptione, & noua generatione entis naturalis fiat resolutio vsque ad materiam primam?

I Sensus huius quæstionis est, an quando vnum ens naturale corrumpitur, & eius materia aliud generatur, maneat in genito sola materia prima illius, quod corrumpitur? An verò præter materiam, maneat etiam aliqua forma, vel substantialis, vel accidentalis ex his, quæ erant incorrupto? Nam si sola materia manet, dicendum est, in corruptione, & noua generatione entis naturalis resolutionem fieri vsque ad materiam primam. Si verò præter materiam, manet etiam aliqua forma, vel substantialis, vel accidentalis, dicendum erit, in corruptione, & noua generatione entis naturalis, non fieri resolutionem vsque ad materiam primam.

2 Resolutio huius quæstionis (vt in principio quæstionis quartæ animaduerti) totaliter pendet ex resolutione duarum quæstionum præcedentium, vnde sicut circa duas quæstiones præcedentes (vt vltimum est) varia, & opposita fuerunt placita, seu sententiæ; etiam circa resolutionem huius quæstionis, varia, & opposita sunt placita, seu sententiæ, necessarium

rium erit: idèò aperiam prius, quid consequenter dicendum sit in aliorum sententijs; & postea, quid in nostra, & Scotica doctrina.

3 Auctores illi, qui sustinebāt, in nullo composito substantia-  
li, siue inanimatum, siue ani-  
matum sit, dari plures formas  
substantiales, sed unicam tan-  
tum, quæ in inanimatis retinet  
nomen forme substantialis, in  
inanimatis verò, dicitur ani-  
ma, vel vegetatiua, vel sensiti-  
ua, vel rationalis, iuxta diuer-  
sum esse vitæ, quod tribuunt  
enti naturali. Et similiter susti-  
nent, accidentia materialia (vt  
sunt quantitas, & cetera, quæ  
media quantitate insunt substā-  
tiæ) non subiectari in materia  
prima, sed in toto composito;  
consequenter ad hoc sustinere  
debent, & de facto sustinent, in  
corruptione, & noua genera-  
tione entis naturalis fieri reso-  
lutionē vsque ad materiā pri-  
mam, eo quòd in genito ex  
materia corrupti, præter ipsam  
materiā, nihil remanet eorum,  
quæ erant in corrupto, neque  
substantiale, neque accidentale.  
Quod asserunt præter ratio-  
nes, & auctoritates, quæ ab ipsis  
adductæ sunt, in duabus quæ-  
stionibus præcedentibus ad-  
probandum huius asseri fun-  
damenta, probant modo dua-  
bus auctoritatibus Aristotelis.

4 Prima desumpta est ex hoc  
primo libro, cap. 4. textu 23.  
vbi expressè docet, dum totum

aliquod trāsmutatur in aliud,  
nullum sensibile remanere, vt  
subiectum idem, vt semen, in  
sanguinem, & aquā in aërē, esse  
corruptionē vnius, & genera-  
tionem alterius. Ex hoc  
enim testimonio probant, in  
corruptione, & noua genera-  
tione entis naturalis fieri reso-  
lutionē vsque ad materiā pri-  
mā; nam si in genito maneret  
materia prima cum aliquo ex  
accidētibus, quæ erant in cor-  
rupto; illa materia ratione il-  
lius accidētis esset sensibilis, &  
cōsequēter falsò diceret Arist.  
in corruptione, & noua genera-  
tione entis naturalis, nullum  
sensibile permanere, vt subiec-  
tū vtrique termino cōmune.

5. Nec valet (inquunt) quod  
respondet Suarez disp. 14. suæ  
metaphysicæ sect. 3. n. 52. scilicet,  
per sensibile non intelli-  
gere Aristotele aliquid habens  
accidentia, sed ipsum compo-  
situm substantiale, quod solet  
communiter appellari substā-  
tia sensibilis, ita vt sensus ver-  
borum, Aristotelis sit, genera-  
tionem, & corruptionem entis  
naturalis esse, dum totum ali-  
quod trāsmutatur, nō manēte,  
aliquo cōposito substāntiali, si-  
cut in alteratione manet. Nam  
cōtra hoc est, quod, compositū  
substantiale, vt quid substantiale  
est, nō est per se sensibile; quia  
substantia, vt substantia, quan-  
tum ijs corporea, completa, &  
singularis sit, nō sentitur ab ali-  
quo ex sensibus, sed solum hoc  
illi

illi competit ratione acciden-  
tiū. Ergo pèssi mē interpretatur  
Aristoteles, dum dicitur, nomi-  
ne subiecti sensibilis intellexisse  
compositum substantiale, vt  
substantiale est, & non aliquid  
habens accidentia.

6. Secunda est desumpta ex  
capite de substantiā, vbi post-  
quam probauit Aristoteles, pri-  
mas substantias, quæ in om-  
nium sententiā sunt compositi-  
onē substantia lia, indiuidua, &  
singularia subitare, seu esse  
subiectum; tam secundarum  
substantiarum, quàm acciden-  
tium materialium, subdit de-  
structis primis substantijs, ni-  
hil aliorum posse remanere:  
ergo sentit in corruptione, &  
generatione, nouæ substantiæ  
primæ, seu indiuiduæ, nullum  
accidētis remanere in materia  
prima, sed fieri resolutionem  
vsque ad illam.

7. Nec etiam obstant (in-  
quunt) duæ solutiones, quibus  
huic auctoritati illudere cona-  
tur idem Suarez loco citato  
num. 55. quarum prima est,  
Aristotelem non dixisse, de-  
structa hac, vel illa substantia,  
destrui omnia accidentia, quæ  
sunt in ipsa; sed destructis pri-  
mis substantijs, quod est veris-  
simum; nam si substantiæ cor-  
ruptæ non succederet alia, non  
manerent accidentia; vnde  
sensus illorum est (inquit Sua-  
rez) quòd destructis primis  
substantijs, & non genitis alijs  
de nouo, nullum accidētis ca-

rum perseveret. Tum, quia  
Aristotelis numquam in men-  
tem venit, posse aliquam pri-  
mam substantiam consumi,  
quin ex materia eius contin-  
gat, alteram generari: ergo cū  
loquatur de corruptione, quæ  
ipse asserit, & ratione il-  
lius dicat non permanere ali-  
quid eorum, quæ in ipsa prima  
substantia sunt, planè sequitur,  
eum non loqui nisi de corrup-  
tione substantiæ particularis,  
& cui generatio alterius sub-  
stantiæ particularis succedit.  
Tum etiam, quia gratis admis-  
so, quòd intendit Suarez, scilicet,  
Aristotelem solum loqui de  
corruptione primæ substā-  
tiæ in casu, quòd ex eius mate-  
ria non fieret noua generatio,  
sed maneret materia prima,  
nulla affecta forma substāntiali,  
adhuc specialiter contra ip-  
sam pugnat auctoritas Ari-  
stotelis; siquidem ipse specialiter  
asfirmat, materiam ex se,  
ita esse capacem recipiendi in  
se quantitatem, vt in hypothe-  
si, quòd corrupto composito  
substantiali, nō sequeretur noua  
generatio; sed maneret ma-  
teria desitura omni forma,  
maneret in dicta materia quā-  
titas corrupti, & alia acciden-  
tia, quæ conueniebant illi ra-  
tione quantitatis, quod est cō-  
tra Aristotelem asserentem, de-  
structis primis substantijs, nihil  
corrupti, quæ in ipsis erant, posse remanere.

8. Secunda solutio est, quia  
data hypothesi, quòd Aristot.

loquatur de corruptione substantiæ particularis, intelligendus sic est (inquit Suarez) quod destructa prima substantia omnino, id est, non solum secundum totum, sed etiam secundum partem, atque ideo etiam secundum materiam, non posset aliquid eorum, quæ antea in ipsa existebant, permanere; si tamen prima substantia in ratione totius destruat, & pars maneat, nihil impedit, aliquid in illa manere, nam sicut destructo Petro, manet intellectus in anima, ita manente materia, poterunt in illa quantitas, & alia accidentia remanere. Sed contra hanc solutionem est; quia non minus est contraria menti Aristotelis, quæ præcedens; quia cum Aristoteles non cognouerit desitionem totius primæ substantiæ, quæ est annihilatio, sicut nec creationem, quæ est ex nihilo, nõ potuit de tali desitione loqui. Neque obstat, quod in corruptione hominis maneat anima cum omnibus suis spiritualibus accidentibus; imò in nostra, & Scotica doctrina de forma corporeitate, maneat idem numero corpus cum eadem numero quantitate, & alijs materialibus accidentibus; nam vt statim dicam explicando nostram, & Scoti sententiam; Aristoteles loquitur, de totali, & completa corruptione primæ substantiæ, & quæ habet necessariam connexionem cum noua genera-

tione, qualis non est corruptio hominis, sumpta pro separatione animæ a corpore, quovisque corpus in cineres, vel vermes transfmutetur.

9. Auctores vero, qui etiam si cum præcedentibus sustinebant, in nullo ex entibus naturalibus, etiam si viuentia sint, dari duplicem formam substantialem; dissentiebant tamen ab illis, quia sustinebant, quantitatem, & cetera corporalia accidentia per se, & immediate subiectari non in toto composito substantiali, sed potius in materia prima: consequenter debent asserere, & de facto asserunt (inter quos præcipuus est Suarez) locis metaphysicis citatis, in corruptione, & noua generatione cuiuscumque entis naturalis non fieri resolutionem vsque ad materiam primam; sed in genito ex materia corrupti ad minus remanere quantitatem eandem numerum, quæ erat in corrupto, & ex alijs accidentibus, omnia illa, quæ non repugnant, sed potius sunt conformia formæ de nouo genitæ.

10. Precipuum fundamentum, quo auctores isti nituntur, sunt manifestæ illæ experientiæ, quibus experimur, eandem quantitatem, eandem figuram, eandem calorem, eandem cicatricem esse, & permanere in cadauere, seu corpore mortuo, quæ erant in viuente ante mortem, seu illius corruptionem. Et si-

mi-

militer in pomo, & in alijs heruis salutiferis à suis radicibus abscissis, vbi experimur eundem saporem, eundem odorem, eandemque virtutem sanatiuam, non obstante, quod desinant informari anima vegetatiua, & in ipsis alia de nouo forma substantialis generentur. Quibus accedit casus, in quo canis viuus maximo impetu rursus proijciatur, & in medio ascensus moriatur: tunc eo mortuo manet impulsus, quo sursum proiectus est, aliàs ultra non ascenderet, sed impulsus ille est idem numero cum prægresso in ipso, antequam moreretur: ergo in corruptione viuentis, & generatione noua cadaueris non fit resolutio vsque ad materiam primam. Minor in qua poterat esse difficultas, patet, quia non est assignabile aliquid agens, à quo alius diuersus numero impulsus produceretur; siquidem non produceretur à proijciere, qui longè abest, neque à cadauere genito, quod in centrū potius, quam in locum sursum inclinatur, & ira ascensus illi resistit; neque ab aère magna velocitate continuo subintrante ad replendum vacuum, quod relinquuntur ab illo corpore cadauerico; tum quia aër ille, vt constat, non potest imprimere tantam vim illi corpori, quantum requiritur ad hoc, vt cum velocitate iam dicta sursum ascendat; tum etiam, quia aliàs

motus ille sursum numquam cessaret, sicut nec cessat subintratio aëris in locum, quem relinquunt cadaueres: nec demum à causa vniuersali; quæ sola superesse videtur, cum hæc naturæ rerum se attemptet, & in cadauere illo deorsum inclinante, etiam ipsa ad hoc, vt cadauer deorsum tendat, influat, seu inclinet.

11. Nec valet communis solutio, scilicet, quantitatem cadaueris, figuram, calorem, cicatrices, &c. esse re vera diuersa numero à quantitate, figura, calore, cicatricibus, &c. quæ erant in corpore viuo, licet à sensibus eadem numero iudicentur propter similitudinem, quam habent in specie, in quo dicunt sensus decipi, & ideo esse corrigendos ab intellectu; quia hoc effugium multis impugnatum est quæst. præcedenti à numero 13. vsque ad 16. & etiam numero præcedenti, loquendo de impulsu, quo canis viuus proijcitur sursum, in casu, quo moriatur in medio ascensus.

12. Nos autem, qui cum Scoto distinximus inter entia naturalia inanimata, vt sunt aër, aqua, &c. ex vna parte, & entia naturalia animata, seu viuentia, vt sunt homo, canis, arbor, &c. ex alia: & loquendo de entibus inanimatis diximus, in eis solum dari vnicam formam substantialem, ex qua, & ex materia prima physicè componuntur;

tur; & similiter quantitatem, cæteraque accidētia, quæ mediâ quantitate eis conueniunt, in prædictis compositis, & non in materia prima immèdiatè inhærente, seu subiectari. Loquendo verò de entibus naturalibus animatis, seu viuētib; sustinūm; dari in eis duas formas substantiales in ratione actus, & potentie per se subordinatas, scilicet, formam corporeitatis, ex qua simul cū materia prima cōponitur corpus physicum, & organicum, & in hoc composito, quod etiam sit substantiale, est tamè quid incompletum, & in potentia ad hoc, vt per animam actuetur, & compleatur, immèdiatè subiectari, seu inhærente, tam quantitatem, quàm cætera alia accidētia materialia, quæ sunt, tam animatis, quàm inanimatis communia, & formam viuētis, quæ dicitur anima, ex qua, & ex corpore physico, & organico componitur, & resultat viuens, quod est cōpositum, non solum substantiale, sed etiam completum, & in vltima actualitate substantialis constitutum; & in hoc composito, etsi subiectetur, & inhæreant in diuersis organis ipsius omnia accidētia, quæ conueniunt ei ratione animæ; non tamen in ipso subiectari quantitatem, & cætera accidētia materialia, quæ communia sunt, tam animatis, quàm inanimatis. Nunc propositæ

quæstioni sub eadem distinctione duplici cōclusionone respondendum, & satisfaciendum est.

13. Prima conclusio: in corruptione, & noua generatione entium naturalium inanimatorum, vt sunt *aër, aqua, ignis, &c.* fit resolutio vsque ad materiam primam. Ratio est, quia cum in his entibus naturalibus solum detur vnica forma substantialis, & insuper in nostra sententia, quantitas, & cætera accidētia materialia, quæ eis conueniunt, non subiectentur, seu inhæreant immèdiatè in materia prima, sed in toto cōposito; necessarium simpliciter erit, quòd, quando vnum corrumpitur, & ex eius materia aliud generatur, nihil eorum, quæ erant incorrupto, tam substantiale, quàm accidentale (excepta materia) maneat in eo, quod de nouo generatur, & consequenter, quod fiat resolutio vsque ad materiam primam.

14. Hanc conclusionem probant manifestè illæ duæ auctoritates Aristot. quas pro prima sententia adduximus, & latè expendimus supra à num. 4. & à num. 5. Neque ipsi contradicunt omnes illæ experientie, quæ profecunda sententia adductæ sunt, quas latè expendimus, tam in hac quæstione numero 10. & 11. quàm in quæstione præcedenti à num. 13. vsque ad 16. Quia si supradic-

tas experientias perpèdamus, solum reperiemus contingere in desitione, seu morte entis naturalis animati, seu viuētis, non verò in corruptione, & noua generatione entis naturalis inanimati; cum potius in his oppositum contingere experiamur, ac per consequens, quanto vtilis, & efficaces sunt ad probandum in desitione, seu morte entis naturalis viuētis non fieri resolutionem vsque ad materiam primam, (quæ est diuersa conclusio) tãto inuiles, & inefficaces sunt ad probandum in corruptione, & noua generatione entis naturalis inanimati non fieri resolutionem vsque ad materiam primam; cuius oppositum sustinemus in hac prima conclusionem.

15. Secunda conclusio: in desitione, seu morte entium naturalium animatorum, seu viuēntium, vt sunt *homo, canis, plãta, &c.* non fit resolutio vsque ad materiam primam, quovsq; eorum cadauera, seu corpora inanimata corrumpantur, & ex eorum materijs alia composita naturalia generentur. Ratio est, quia cum in nostra, & Scoti sententia, in omnente naturali animato, seu viuēti sint duæ formæ substantiales, scilicet, forma corporeitatis, & anima, in ratione actus, & potentie per se subordinatæ, & consequenter sint duo composita substantia,

vnum incompletum, & imperfectum, scilicet, corpus physicum, & organicum, quod ex materia prima, & forma substantiali corporeitatis coalescit, & aliud completum, & perfectum, scilicet, viuens, quod ex corpore physico, & organico, tanquam ex potentia materiali, & ex anima, tantumquam ex actu vltimo formalis resultat. Et insuper in hoc cōposito completo, & perfecto, quod dicitur viuens solum inhæreant in diuersis partibus etherogenicis, seu organiceis, accidētia, quæ cōueniunt ei ratione animæ, vt sunt omnes operationes vitales; quantitas verò, & omnia alia accidētia materialia, quæ sunt communia, tam animatis, quàm inanimatis, non in ipso, sed in composito substantiali incompleto, & imperfecto, scilicet, in corpore physico, & organico subiectentur, & immèdiatè inhæreant; simpliciter necessarium est, (stando in his Scoticis principijs) quòd in desitione, seu morte viuētis, quæ solum consistit in separatione animæ à corpore, etsi desinat esse viuens, & consequenter omnes operationes vitales, quæ immèdiatè in illo inhærebant, non tamen desinat esse compositum incompletum, & imperfectum, scilicet, corpus, & consequenter, neque quantitas, & cætera accidētia, quæ in illo, dum erat viuens immè-